¹⁵ Vd. Aires Barbosa, *Relectio cui titulus Prosodia*, Salamanca, dezembro de 1517, fol. a ii - a ii vº.

¹⁶ Vd. Aires Barbosa, *ibid.*, fol. a v vº.

¹⁷ Vd. Aires Barbosa, *In uerba M. Fabii “Quid quid et reliqua”*. *Relectio de uerbis obliquis*. Salamanca, 13 de junho de 1511, fol. a i vº.

simulationem libertas fuit iucundissima. Nam quid ego de elegantia stiloque dicam? Qui labitur suavissime placidoque simillimus amni.¹³² Sed de hoc alias.

Quereris, mi Sicule, satis amanter, quod non modo nihil litterarum ad te, quem plane meum semper noram, sed ne salutem quidem in tanto temporis interuallo miserim. Aque hic, quod indignius, requiris uel doctrinam uel humanitatem meam. Addis praeterea si per me licuerit, te daturum operam, ut nostra amicitia sicut coepta sit, firma constansque sit adeo, ut etiam posteritatis memoria commendetur.

Mihi uero ista conquestione nihil potuit gratius contingere. Est enim plena humanitatis officii beniuolentiae uiuasque ueri amoris uoces exprimis. Nihil rursus eodem mihi acerbius potuit euenire, cum me ea humanitatis laude, qua paucis aut nemini cedebam, iam tuo iudicio caream, inque suspicionem apud te uenerim, me in nostra amicitia excolenda paulo negligentiore fuisse. Ego, mi Sicule, ut te semper amaui, ita quoque nunc amo, et fortasse uehementius quo mihi tuae uirtutis ac doctrinae gloria iudicio maturiori comprobatur, comprobata reditur amabilior.

Sed urges: "Quid ita igitur nunquam scribis? Nunquam absentem salutas?" Salutauit equidem frequentissime postquam ubi degeres certior factus sum, quamquam hi qui istinc ueniunt, te ita latere ita te tibi uiuere aiunt, ut non minus sis inuentu difficilis, praesertim in tanta aulicorum frequentia, quam fera, quae non a turba uenantium, sed ab uno in montibus inuestigatur. Ergo tu, mi Marinee, ut bonus atque aequus aestimator pro ea humanitate, quam profiteris, in aliena culpa mihi ignoscito; quamquam ne ignoscito quidem, cum tuus semper et animo et factis extiterim; sed tibi persuade me nihil unquam praetermississe, praetermissurumque quod ad nostram amicitiam redintegrandam uel stabiliendam pertineat.

Dicis porro te et honore nostro laetatum esse, et icommodo doluisse. Vtrumque, ut ab optimo animo meique amantissimo complector, atque istius rei nomine me tibi ingentes gratias debere fateor. Nec enim unquam sinceri amoris perfectaeque amicitiae ueritas facilius perspicitur, quam si fortuna refulserit gratulantis animo, uel si eadem immutata sic condolentis.

Nam quod et amice et candide imprudentiam meam cupiditatemque accusas, qui cum omnes Hispaniae uiros doctos Graece Latineque antecadam, in grammaticae professione Spinosam nescio quem competitorem habuerim derelicto honesti spendore in altero, cum me eruditissimis hominibus anteponis, me plane a te irrideri credidissim, nisi agnouissem amoris iudicium, in altero quia nos tuo praeclaro exemplo ad libertatem candoremque inuitas, fateor me tuam prudentiam requirere, atque aciem non oculorum sed mentis tuae perspicacis uehementer desiderare. Vbi est acumen tuum, mi Sicule? Vbi stoica illa grauitas? Vbi uiuax ingenium, ut ista de nobis, ne quid grauius dicam, tam inconsiderate et scriberes et sentires?

¹³² anni *no original*.

Equidem nisi mihi penitus uirtus tua perspecta esset, quamque procul iste tuus sapiens animus ab omni auaritia suspicione degat compertum habuissem, profecto afirmassem ob unam cupiditatem miseram olim te in simile certamen descendisse. Nec dubitassem cum Plauto concinere: “Ex moribus tuis alienos probas”.

Verum nobis, sicut et tibi, ni falor, alia ratio, aliud propositum multumque diuersa uoluntas fuit, quam arbitrare, in illius professionis petitione. Non enim me stipendii maioris accessio tantum mouit, quantum publicae utilitatis gratia inque academiam hanc nostram, quam ego patriae antepono, amor meus incredibilis. Videbam sane iam tunc, quod nunc uideo, ob inscitiam ne dicam barbariem praeceptorum qui primae litteraturae fundamenta sine calce iaciebant, hoc est sine ullo Romanae linguae candore: uix duos tresue Salmanticae inueniri, qui Latine loquerentur, plures qui Hispane quam plurimos qui barbere. Quo circa parricida mihi paene uisus fuissem si huic parenti meae in tali occasione defuissem, praesertim cum mihi res ipsa offerretur tanquam certa indubitataque ab his, quorum consilio ac nutu Academia haec nostra administratur.

Et tu me hic honesto commodum praetulisse ais, cum pietatem hanc meam laudare debuisses. Vbi est sapientia tua, mi Marinee? Num quaeso dormitatur? An uigilat et grauioribus pressa curis alio secessit atque euolauit? Attende enim paulisper cogitationemque in hoc solum siste ad discrimen temporis. Si nullum factum meum iniustum profers quid reprehendis? Si reprehendis quid quaeso affers ob quod me repraehendendum iudices? Nam si professionem illam mihi deberi autumas non prudenter me honesto commodum praeposuisse asseueras.

“At rem incertam inexploratamque petiui”, inquires. Petiui sane sicut et Marcus Cato consulatum uir non bonus et sapiens sed etiam cum laude cumulatus. Nec uero ego illi professioni fortasse nimis idoneus quam consulatui Marcus Cato. Pugnabat homo ille paene diuinus in comitiis sola integritate. Nos quoque ius nostrum commendabamus sola uirtute tecti. Competitores Catonis tribus Romanas machinatione sed praecipue auro corruperunt, at nostri non modo auro et pueros et uiros allexerunt sed etiam, ut ais, castaneis nonnunquam glande. Quid ergo? Non aliquis Catonem petitionis illius titulo accusauit? Nemo profecto sanus. Nec uero me unquam facti paenitebit, sicut nec bonitatis meae si bonus sum paenitet, qui huic parenti meae, quae tot annos me aluit honorificentissime, quod debui praestiti. Nec tamen propterea quod maliuolorum conspiratione repulsam passus sum, ipsam deseram, nisi cum me uita deseruerit.